
� Rokytni�tí pomáhali – 
Sbírka pro oblasti postižené 
povodn�mi ..................str. 4

� Povídání s rybá�i 
(o vod�, p�írod� a rybách) ..str. 6

� Ocen�ní dárc� krve .......  
 .................................... str. 7

� Opravdu se nenudíme 
 .................................... str. 9

� Co se chystá v Orlickém 
Záho�í ...................... str. 15

čtěte uvnitř
ROČNÍK 20          ČÍSLO 6          ČERVEN 2010          CENA 10,- KČ

� Zatímco mamky a ta�kové darovali krev, d�ti s u�itelkami navštívily Ob�í akvárium v Hradci 
Králové.                                                                                                            Foto: archiv MŠ

V dnešní hektické 
a usp�chané dob�, 
poznamenané krizí 

a � nan�ním nedo-
statkem, klademe 

�asto na první místo 
majetek a to co máme a �ím se 

m�žeme pochlubit. Je nepopi-
ratelné, že zabezpe�ení rodiny 
je na jednom z p�edních míst, 
ale máme i jiné hodnoty. A dost 
�asto my dosp�lí d�láme chybu. 
D�tem n�co vysv�tlíme, n�kdy 
i zopakujeme a o�ekáváme, že 
dít� se tak bude chovat. Sáhn�-
me si ale do sv�domí. V�c je 
jasná, ale skute�nost jiná! (Kou-
�ení škodí – vysv�tlíme dít�ti, 

ale za bukem si zapálíme…) 
Takže nejlepší sociální u�e-
ní pro dít� je u�ení p�íkladem. 
M�že se jednat o úctu ke stá�í, 
ohled k životnímu prost�edí, ale 
také vyznávání osobních hod-
not a pravidel chování. Proto 

naše akce Kapka krve pro naše 
d�ti. V celoro�ním projektu MŠ 
se d�ti u�í nejen o svém t�le, 
o zdraví a zdravém životním 
stylu, ale i o úct� k životu, o lás-
ce a vzájemné toleranci. Na zá-
klad� všech t�chto skute�ností 
byla svolána akce – odb�r krve 
a oslovení prvodárc�. V��te, 
zdraví naší mladé generace – nic 
moc!! Vysoký tlak, žlu�ník, pro-

d�laná žloutenka �i p�isáté klíš-
t�, navíc ješt� tetování a nedávná 
ch�ipka. To vše vy�azuje �lov�ka 
z možnosti darovat krev. Za ne-
moc nepovažuji slova: já bych to 
nep�ežila nebo já bych omdlel. 
Na tohle se nikdo p�i nedostat-

ku krve neptá. Z toho všeho je 
patrno, že dárcovství není až tak 
jednoduchá v�c. 
   Musím ale podotknout, že 
Rokytnice nevyšla z celkového 
bilancování v�bec špatn�. Jsou 
zde „skalní dárci“ - ob�ané Ro-
kytnice a k akci po�ádané MŠ se 
p�ihlásilo 16 ú�astník�, z toho 
polovina prvodárc�. Sláva jim!!

 Pokra�ování na stran� 8.

Sportovní klub

Wiyrhanea 
Vás srde�n� zve na druhý 

ro�ník jezdeckého dne 
zvaného

Velké letní 
rajtování

dne 3.7.2010 
od 10.30 hod. na jízdárn� 
klubu v Rokytnici v O.h.

Uvidíte: 
- Jezdecké závody mládeže 
  Rokytnický ko�oboj
- Ukázky jezdeckých disciplín
- Bohatý doprovodný program 
(bojové sporty, tanec, k�tiny   
h�íbátka, hry pro d�ti,...)
- Ve�erní posezení u táboráku 
s živou COUNTRY muzikou
- Ob�erstvení pro všechny 
po celý den! Svezení na ko-

KAPKA KRVE pro naše děti!!



z Rokytnice v Orlických horách
Níže naleznete komentovaný výb�r usnesení ze zasedá-
ní Rady m�sta, která se konala v termínech 26. dubna, 
12. kv�tna a 27. kv�tna 2010. Zastupitelstvo m�sta v tom-
to období nezasedalo. Kompletní usnesení Rady m�sta lze 
nalézt na internetových stránkách www.rokytnice.cz nebo 
na m�stském ú�ad�.

Z RADY MĚSTA:
� Rada m�sta vzala na v�domí žádost Okresního soudu 
v Rychnov� nad Kn�žnou o vyhlášení nové volby p�ísedících 
z �ad ob�anské ve�ejnosti, své návrhy p�edloží Rada m�sta 
k projednání zastupitelstvu.

� Radní projednali a vzali na v�domí uspokojivé výsledky 
díl�í revize elektrického za�ízení v budov� M�stského ú�adu, 
která prob�hla po odstran�ní dosavadního havarijního stavu.

� M�sto bylo opakovan� osloveno ze strany ob�anského sdru-
žení EMAUZY �R provozující azylový d�m v Rychnov� nad 
Kn�žnou. Vzhledem k tomu, že zde jsou ubytováni i n�kte�í 
ob�ané z Rokytnice, rozhodli radní o poskytnutí � nan�ního p�í-
sp�vku ve výši 7000 K� tomuto ob�anskému sdružení. 

�  Tradi�ní po�adatel d�tských letních tábor� v Nebeské 
Rybné – Sdružení turistických a tábornických oddíl� Praha – 
požádal m�sto op�t o povolení konání d�tského tábora v jed-
nom �ervencovém a jednom srpnovém termínu. Rada m�sta 
žadateli vyhov�la.

�  Ob�anské sdružení CORDA z Kostelce nad Orlicí požá-
dalo Radu m�sta o pronájem tábo�išt� pro po�ádání letních tá-
bor� v prostoru bývalé vojenské st�elnice. Rada m�sta souhlasí 
s tímto využitím pozemku.

�  V souvislosti s provád�ním zimní údržby vznikly n�které 
škody na komunikacích a chodnících ve vlastnictví m�sta. Rada 
m�sta schválila uplatn�ní náhrad škod u spole�nosti CENTEP 
s.r.o., která je pro takové p�ípady pojišt�na.

�  Rada m�sta souhlasila s návrhem bytové komise na pro-
dloužení devíti nájemních smluv stávajícím nájemník�m a p�i-
d�lení t�ech byt� v Dolním Sídlišti novým nájemník�m.

�  Radní byli seznámeni s nabídkou správce ve�ejného osv�t-
lení v Rokytnici, spole�nosti Citelum na rekonstrukci vrchního 
vedení ve�ejného osv�tlení v lokalit� od bývalé pily až pod Se-
verák, kde v sou�asné dob� probíhá rekonstrukce vedení NN. 
Rada m�sta doporu�uje provedení této investi�ní akce, protože 
v opa�ném p�ípad� by tato �ást m�sta z�stala dlouhodob� bez 
funk�ního ve�ejného osv�tlení.

�  M�sto si vyp�j�ilo v r. 2009 od Dobrovolného svazku obcí 
Mikroregion Rychnovsko dva kusy kontejner� se sklopnými 
bo�nicemi a odklopnou st�echou pro pot�eby sb�rného dvora. 
Rada m�sta schválila smlouvu o výp�j�ce s DSO Mikroregion 
Rychnovsko.

�  Rada m�sta doporu�ila schválit dodatek smlouvy s � rmou 

EKOLA �eské Libchavy s.r.o. na služby spojené s t�íd�ním od-
padu. Dodatek speci� kuje stanovišt� sb�rných nádob na jednot-
livé druhy odpad�, podmínky svozu, platby za svoz a pronájem 
nádob pro rok 2010.

�  Firma SVITR s.r.o. hodlá realizovat p�ístavbu skladova-
cí haly v prostorách bývalých kasáren. M�sto bylo požádáno 
o vyjád�ení k projektové dokumentaci jako vlastník sousedního 
pozemku. Rada m�sta nemá k projektové dokumentaci žádné 
p�ipomínky.

�  Vzhledem k tomu, že se stále množí p�ípady nepovoleného 
vjezdu motorových vozidel do les� ve vlastnictví m�sta, roz-
hodla Rada m�sta o instalaci dvou kus� závor na lesních ces-
tách v lokalit� Nad Koupališt�m a St�elnice.

�  Rada m�sta ve funkci valné hromady spole�nosti CEN-
TEP s.r.o. schválila hospodá�ský výsledek spole�nosti za rok 
2009 a ocenila, že � rma skon�ila v zisku 457 tisíc K�. Náklady 
korelovaly s výnosy a obojí pak se schváleným plánem. Firma 
nemá žádné závazky po lh�t� splatnosti, naopak eviduje pohle-
dávky ve výši cca 800 tisíc K�.

�  Rada m�sta projednala návrh programu Zastupitelstva 
m�sta, které se má sejít v plánovaném termínu 14. �ervna 2010.

    Na základ� podklad� pro RM p�ipravil -mvk-

ZPRÁVY

Linka psychopomoci
   Linka psychopomoci je ur�ena lidem, kte�í se nacházejí nejen  
v psychické krizi. Poskytujeme sociáln� právní poradenství, po-
m�žeme zorientovat se v  nep�íznivé životní situaci. P�edáme 
informace týkající se všech aspekt�  duševního zdraví a nemoci. 
Poskytneme kontakty na odborníky a za�ízení poskytující pomoc 
v oblasti nejen duševního zdraví z celé �eské republiky. Naše lin-
ka je ur�ena všem, kte�í pot�ebují poradit, vyslechnout, podpo�it. 
   Provozovatelem linky je �eská asociace pro psychické zdraví 
– �APZ. Organizace dále z�izuje Terapeutickou komunitu Mýto, 
vydává �asopis Esprit. Úzce spolupracuje s Psychoterapeutickým 
sanatoriem Ond�ejov. 
   Linka psychopomoci je v provozu každý pracovní den od 9. 
do 21. hodiny na �ísle 224 214 214 nebo 777 783 146 nebo 
na e-mailu: psychopomoc@capz.cz. Volajícím jsou k dispo-
zici pln� kvali� kovaní konzultanti. Více informací naleznete 
na www.capz.cz

KONCERT V NEBESKÉ RYBNÉ   

Na svátek Cyrila a Metod�je 
5. �ervence 2010 se tak jako 
každý rok uskute�ní v kostele 
sv. Filipa a Jakuba v Nebeské 
Rybné koncert Martina Strejce 
a jeho p�átel. Zazní populární 
muzikální melodie a jiné sklad-
by. Za�átek bude v 17 hodin.



OTÁZKA PROOTÁZKA PRO Jaroslavu Holendovou, 
pracovnici MÚ Rokytnice v Orlických horách

  Výsledky voleb do Poslanecké sn�movny 
Parlamentu �eské republiky konaných 
ve dnech  28.05. – 29.05.2010 v Rokytnici 
v Orlických horách

Po�et zapsaných voli��                 1.779
Po�et vydaných ú�edních obálek                   913
Po�et odevzdaných ú�edních obálek 912
Po�et platných hlas�                902
Zú�astn�ných voli��            51,32 %

   Rád bych reagoval na ohlasy k hlasování o Cen� m�sta Rokyt-
nice. Nejprve bych se pozastavil nad tím, že se pan Lukáš Do-
stál ve�ejn� vyjad�uje k zasedání Zastupitelstva m�sta, kterého se 
osobn� nezú�astnil a jeho informace jsou tedy zprost�edkované 
a pravd�podobn� neúplné. Ten, kdo mu informace poskytl, se 
z�ejm� zapomn�l zmínit o konkrétních d�vodech mého hlasování. 
Na jednání zastupitelstva jsem sv�j názor otev�en� vyjád�il a nyní 
bych se o n�j rád pod�lil jak se �tená�i Horského Kurýra, tak s pa-
nem Lukášem Dostálem. Pomoci paní Hany Orgoníkové p�i reali-
zaci projektu p�estavby naší školy si velice vážím a již n�kolikrát 
jsem jí osobn� i ve�ejn� pod�koval. Nicmén� na�asování ud�lení 

  na zprávu ze zastupitelstva města, 
která byla otištěna v květnovém čís-

le Horského kurýra  –  Cena města za rok 2009
 
  Váš m�sí�ník již léta pravideln� �tu a v poslední dob� si velmi 
cením i jeho nové podoby. V minulém �ísle m� ovšem, jak se 
�íká: „nadzvedla ze židle“ zpráva o ud�lení Ceny m�sta za rok 
2009. Vážení spoluob�ané, je pot�eba si uv�domit, že zamítnutí 
ud�lení Ceny m�sta za rok 2009 p. poslankyni Han� Orgoníkové 
za její zásluhy p�i zajišt�ní � nancování projektu „Rekonstruk-
ce a dostavba školského areálu v Rokytnici v Orl.h. je pro naše 
m�sto více než potupné. Paní poslankyni léta znám jako velmi 
skromnou, pracovitou ženu, která se o tento region velmi zajímá 
a vždy se mu snaží pomoci, tam kde je to pot�ebné. O to více 
m� mrzí, že se hlasování zdržel i takový zastupitel, který v p�e-
stav�né škole vykonává funkci �editele. Toto považuji opravdu 
za velice nemorální a nevhodné postavení �lov�ka na takovéto 
funkci. Myslím si, že celé zastupitelstvo by m�lo své rozhodnutí 
co nejd�íve p�ehodnotit. Neznám totiž jiného poslance, který by 
se zasadil tak zásadním postojem o rozvoj našeho m�sta. Tímto 
�lánkem rozhodn� nechci nikterak snižovat zásluhy bývalého 
starosty p. Štefka, kterému ud�lení ceny ze srdce p�eji a pevn� 
doufám, že i on by p�ál ud�lení Ceny m�sta p. Ing. Orgoníkové. 

Lukáš Dostál, ob�an Rokytnice v Orlh.

   Nem�l jsem v úmyslu hlasování o ud�lení Ceny m�sta za rok 
2009 pro paní Hanu Orgoníkovou a pana Antonína Štefka jak-
koliv komentovat. Zastupitelé se vyjád�ili ve svobodném hla-
sování, což je jejich základním právem, které by nem�l nikdo 
zpochyb�ovat. Oba kandidáty jsem navrhl osobn� jako starosta 
m�sta a d�vody, které m� k tomu vedly, nebyly v žádném p�ípad� 
ú�elové a už v�bec nesouvisely s p�edvolební kampaní. To je, 
dle mého názoru, naopak ú�elová obhajoba n�kterých zastupite-
l�, pro� cenu neud�lit. V rad� m�sta neexistovala žádná dohoda 
o tomto návrhu, pouze jsem radním sd�lil sv�j zám�r mimo ja-
kýkoliv protokol jednání. Dop�edu jsem také o celé záležitosti 
hovo�il s bývalým starostou Antonínem Štefkem, který �íkal, že 
ud�lení ceny za projekt modernizace školy bude mít plný smysl 
v p�ípad�, že ji obdrží i Hana Orgoníková. To, že se tak nako-
nec nestalo, beru jako realitu, která m� velmi mrzí, ale musím 
ji respektovat. Pomoc paní Orgoníkové Rokytnici byla skute�n� 
výrazná a cena m�sta mohla být bez pochyby d�stojným pod�-
kováním za její aktivitu, která u našich poslanc� není zcela jist� 
samoz�ejmostí.        P�íjemné léto �tená��m Horského kurýra 

p�eje Petr Hudousek.                              

Jak dopadly volby 
v Rokytnici?

 Strana Platné
hlasy

Přednostní hlasy

číslo název celkem v %
1 OBČANÉ.CZ 3 0,33 ANO
4 Věci veřejné 124 13,74 ANO
5 Konzervativní strana 4 0,44 NE
6 Komunistická str.Čech a Moravy 107 11,86 ANO
9 Česká str.sociálně demokrat. 175 19,40 ANO
13 Strana Práv Občanů ZEMANOVCI 31 3,43 ANO
14 STOP 0 0 0
15 TOP 09 134 14,85 ANO
16 EVROPSKÝ STŘED 1 0,11 NE
17 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 50 5,54 ANO
18 Volte Pr.Blok-www.cibulka.net 8 0,80 ANO
20 Strana zelených 25 2,77 ANO
21 Suverenita-blok J.Bobošíkové 25 2,77 ANO
23 Česká pirátská strana 4 0,44 NE
24 Dělnic.str.sociální spravedlnosti 13 1,44 ANO
25 Strana svobodných občanů 7 0,77 ANO
26 Občanská demokratická strana 191 21,77 ANO

Ceny m�sta pro paní Hanu Orgoníkovou po více než �ty�ech le-
tech od dokon�ení projektu a m�síc p�ed volbami, ve kterých vede 
krajskou kandidátku politické strany, mi p�ipadá výrazn� ú�elové. 
V návrhu na letošní m�stské ocen�ní se objevil i bývalý starosta 
m�sta Antonín Štefek. Pan Štefek ud�lal pro m�sto a jeho obyvate-
le obrovský kus práce a úsp�šná realizace p�estavby školy je p�e-
devším jeho zásluha. Domnívám se, že v Rokytnici není vhodn�jší 
�lov�k, který by si cenu zasloužil. Proto jsem ho také p�i prvním 
ro�níku ud�lování Ceny m�sta navrhl. Zastupitelstvo však tehdy 
m�j návrh nepodpo�ilo. N�kte�í zastupitelé za t�i roky radikáln� 
zm�nili sv�j postoj k zásluhám Antonína Štefka a letos mu cenu 
ud�lili. 
   Všechny tyto d�vody, které zazn�ly i na zasedání zastupitelstva, 
m� vedly k mému hlasování. Pokud i p�es to p�ipadá mé rozhod-
nutí panu Lukáši Dostálovi nebo komukoliv jinému nemorální, rád 
se s ním sejdu k otev�ené diskusi.                             Zden�k Dušek

Reakce



4.6.2010  VERNISÁŽ VÝTVARNÉ SKUPINY GAMA
Slavnostní otevření výstavy proběhne v Domě SPLAV.

PROGRAM:
18.00 - zahájení členy výtvarné skupiny

18.15 – hudební vystoupení Neugebauerová Hedvika - klarinet
18.45 – komentovaná prohlídka, občerstvení

Výstava potrvá do 30.6.2010
11.6.2010 STRÁŽCI HOR – od 10 hodin zveme především 
děti. Přijedou nás navštívit svatobernardští psi z chovatelské 

stanice „od Strážců hor“ z Helvíkovic u Žamberka.

19.6.2010 SOBOTNÍ DÍLNA – SKLENĚNÁ MOZAIKA. 
Dílnička začíná v 13 hod. a každý si vytvoří skleněnou 

mozaiku na tácek, misku nebo skleničku. Výtvarnou dílnu 
povede Jana Gajdošová a cena za materiál bude 200,- Kč

25.6.2010 MINI FILMOVÝ KLUB – „OZVĚNY EKOFILMU“. 
V 19 hod. Požehnaný hnůj aneb neobyčejný příběh hovínka. 

Holy Dung – Francie
                                TĚŠÍME SE NA VÁS

Dotazy na tel.: 604 277 417
e-mail: sdruzenisplav@seznam.cz

 V pátek 14. kv�tna 2010 se v Rokytnici v Orlických horách ko-
nalo setkání informa�ních center Královéhradeckého a Pardubického 
kraje. Prezentovala se zde informa�ní centra z �eské T�ebové, Chocn�, 
Letohradu, Lanškrouna, Žamberka, Jablonného nad Orlicí, Kostelce nad 
Orlicí, Dobrušky, Opo�na, Rychnova nad Kn�žnou, Vamberka, Skuhro-
va nad B�lou a samoz�ejm� Rokytnice v Orlických horách. Setkání se 
konalo v zasedací místnosti M�stského ú�adu v Rokytnici v Orlických 
horách. Všechny p�ítomné p�ivítala �editelka Destina�ní spole�nosti Or-
lické hory a Podorlicko Petra Šutová, vedoucí M�stského informa�ního 
a kulturního st�ediska v Rokytnici Alena Mohrová a starosta M�sta Ro-
kytnice v Orl.h. Petr Hudousek. Následovala prezentace jednotlivých 
informa�ních center, p�i�emž zástupce každého z nich nastínil kulturní 
program a novinky, které se p�ipravují. Akci podpo�ila svou návšt�vou 
Mgr. Lucie Hu�íková z Královéhradeckého kraje, která má na starost 
propagaci regionu. Vzácným hostem byl rovn�ž místostarota M�sta 
Rychnova nad Kn�žnou PaeDr. Miroslav Richter.
   Po prezentaci se diskutovalo o dalších �innostech, které jednotli-
vá centra provozují, o zp�sobech propagace a veletrzích. Nechyb�-

la ani ochutnávka 
Rokytnické medo-
viny a vzájemné 
p�edání propaga�-
ních materiál�. 
Po ob�d� ve škol-
ní jídeln� provedl 
pan starosta Hu-
dousek ú�astníky 
rokytnickým zám-
kem.                                                                   

ZS

PROGRAM na červen
SDRUŽENÍ SPLAV ROKYTNICE VÁS 

SRDEČNĚ ZVE   Tak jako 
na mnoha jiných místech pro-
b�hla i v Rokytnici v Orl.h. 
sbírka pro oblasti postižené 
povodn�mi. B�hem n�kolika 
dní nanosili ob�ané, ale i � r-
my z Rokytnice, do M�stské-
ho informa�ní-
ho centra velké 
množství v�cí, 
jako jsou �is-
tící a prací 
p r o s t � e d k y, 
hygienické po-
t�eby, kbelíky, 
koš	ata, hadry 
a další úklido-
vé prost�edky. 
Ve st�edu 26. 
kv�tna odvez-
lo auto rych-
novského �er-
veného k�íže 
nasbírané v�ci 
do povodn�-
mi postiže-
ných Petrovic 
u Karviné.

   Za to pat�í všem, kte�í pomoh-
li, velký dík. Moc m� pot�šilo, 
že Rokytni�tí nejsou lhostejní. 
A p�esto, že mají �asto sami 
hluboko do kapsy, v�novali 
n�co ze svého pot�ebným.
                       Text a foto ZS

pomáhali

Setkání informačních   
     center

Rokytničtí

v Rokytnici

ZPRÁVY Z FARNOSTIZPRÁVY Z FARNOSTI

ímskokatolická farnost 

Rokytnice v Orlických horách
informace: mobilní telefon 731 598 995

Pravidelné ned�lní bohoslužby 
se konají:

8.30 hodin             P��ín
10.00 hodin           Rokytnice v Orlických horách
11.30 hodin           Souvlastní



Pohled do historie

�    Letní snímek centra m�ste�ka Rokytnice od východu z r. 1900. Za dnešním hotelem Orli�an 
(tehdy hotel �erný k��) ješt� nestojí letní depandance Sonnenhof (Slune�ní dv�r), která byla vysta-
v�na až po�átkem 30. let 20. století. V levé �ásti snímku je z�eteln� vid�t bohat� zdobená fasáda 
poštovního ú�adu (odstran�ná v r. 1968). Zcela vpravo je �ást budovy tehdejší obecné a m�š�anské 
školy (dnes mate�ská škola). Vpravo naho�e je velmi p�kn� zachycen celý komplex budov rokyt-
nického pivovaru, který s ro�ním výstavem do 5000 hl piva pat�il mezi malé pivovary a va�il pivo až 
do r. 1935. Foto: archív Spolku Orlické hory ve Waldkraiburgu (SRN), text: Petr Hudousek

Zajímavé novinky na červen 2010
Pro dospělé:

Vyvolené srdce: Cartland, B.
Mít své dny: Jansa, P.
Záře purpurové hory: 

Martini, M.
Zápisník z minulosti: 

Medlicot, J.
Krásná slečna: 

Courths-Mahlerová, H.
Někdo se asi topí!: 

Svoboda, I.

Historický román:
Richenza – Román o životě 

královny Alžběty Rejčky

Detektivky:
Smrt pod sedmým grýnem: 

Kuťák, J.
Vražda v televizi: 

Blómkvist, S.

Nebezpečné rituály: 
Giménez-Bartlett, A.

Pro mládež:
Klub záhad - Neviditelná 

bestie: Brezina, T.
Klub záhad - Loď duchů: 

Brezina, T.
Klub záhad - Děsivé tajem-

ství: Brezina, T.
Ségry na mizině: Brezina, T.

Dívčí romány:
Přísný zákaz lásky:  Stínil, L.

Konkurz na milenku: 
Stínil, L.

Naučná literatura:
Čeští panovníci v kostce – 

knížata, králové, prezidenti

Pro děti:
Kouzelný bubínek: Janouch, J.

Knihovna Rokytnice

Na webových stránkách E-kurýru www.e-kuryr.blog.cz 
se dozvíte rozpis služeb zubní pohotovosti na Rychnovsku v měsících 

červen, červenec a srpen.

SVÁTKY 
DŘEVA 

v Žamberku
   V prostorách žamberské-
ho zámku a muzea se od 25. 
do 27. �ervna 2010 uskute�-
ní Svátky d�eva. Jejich cílem 
je ukázat rozmanitost a spe-
ci� ku �emesel, která byla 
v Orlických horách zastou-
pena, a vzdát hold zru�nosti 
a umu t�ch, kte�í s tímto ma-
teriálem pracují. P�ipraveny 
budou ukázky r�zných �e-
mesel (drátenictví, sví�ka�-
ství, um�lecké ková�ství), 
�ezbá�ské práce, r�zné sou-
t�že, vystoupení, koncerty 
a p�ednášky. Bližší informa-
ce na www.zamberk.cz 
                                         ZS

XII. Mezinárodní setkání krajkářek 
a V. Bienále České krajky 

ve Vamberku se uskuteční v termínu  25. – 27.6.2010. 
Více o programu se dočtete na www.e-kuryr.blog.cz.

   Až vám bude dlouhá chvíle nebo 
nebudete v�d�t, jak naplnit pro-
gram pro své d�ti, vydejte se do ne-
dalekého Opo�na. Tohle m�sto 
nabízí spoustu krásných míst – re-
nesan�ní zámek, letohrádek, krásný 
zámecký park s jezírky a altánem, 
zámeckou oboru s mu� ony a da�-
ky. 
   A práv� procházku zámecký par-
kem m�žete vám i d�tem zpest�it 
sout�žní hrou, která je inspirovaná 
pohádkovou knížkou Pohádky ze 
zámeckého parku. Abyste p�i své 
„pohádkové cest�“ lépe poznali 
tajuplná zákoutí parku se stromy, 
pa�ezy, kameny a skalními st�-
nami, kde všichni lesní sk�ítkové 
žijí, mají pro vás v informa�ním 
centru na Kupkov� nám�stí v Opo-
�n� p�ipravenu k zakoupení nejen 
zmín�nou pohádkovou knížku, ale 
i omalovánky a pexeso, kde na-
leznete vycházkovou trasu s pravi-
dly sout�že, která probíhá od 15. 
kv�tna do konce zá�í. Sta�í projít 
celou sout�žní trasu, zodpov�d�t 
všete�né otázky, vyplnit �ádn� sou-

Mistrovství Rokytnic 2010 Kam s dětmi?
Vstupte s námi do Říše skřítků!

   Ve dnech 25. - 27. �ervna se v Rokytnici nad Rokytnou uskute�ní 
další, v po�adí již 37. ro�ník Mistrovství Rokytnic �eské republiky 
v kopané. Na tuto tradi�ní akci se chystají oba kluby z našeho m�sta, 
tedy jak 1.FC, tak Union. P�ípadní zájemci o tuto tradi�ní akci jsou 
srde�n� zváni.                                                                                       zm

t�žní kupon a vložit ho do schránky 
ozna�ené logem „Vstupte s námi 
do 
íše sk�ítk�“. V prosinci pro-
b�hne slosování a výherc�m bude 
p�edána (pop�. zaslána) výhra.  ZS



A jim jsem položil první otázku a sice:

� Jak jste se k ryba�ení dostali, co vás u n�j drží?
R.S.: K ryba�ení jsem se dostal jako dít� a ten zápal m� drží dodnes, 
protože to není jen ta ryba, ale je to lék na všechny neduhy, které se 
v �lov�ku usadí. Vždy	 není lepší relax, než sednout k vod� a vnímat 
jen tu pohodu kolem.
M.K.: Já jsem tuto zálibu p�evzal po otci, který byl vášnivým rybá�em, 
takže se dá �íci, že m� provází celým mým dosavadním životem. U m� 
navíc zp�sobuje obrovské vzrušení záb�r, který p�inese krásnou rybu.
M.G.: Já jsem se k ryba�ení dostal již jako malé dít� v rybá�ském 
kroužku a nejvíce se mi líbilo, když jsme jezdili po r�zných závodech. 
Dále jsem nem�l tolik �asu, abych se tomu naplno v�noval. Po letech 
jsem se ale vrátil, nebo	 m� na tom všem fascinuje, jak už bylo �e�e-
no, to pohodové prost�edí, kde se �lov�k oprostí od všeho stresujícího 
a naladí se na absolutní pohodu.

� To je vše hezké, bavíme se o pohod�, ale co ryby, ty vás nep�i-
tahují?
A.Z.: A�koliv jsme se všichni, co tady sedíme, dostali k ryba�ení nej-
prve pytla�ením, už tenkrát jsme si nevzali rybu, která by nem�la míru. 
Dnes jsou z nás rybá�i. Existují však i takzvaní masa�i. Abych to vy-
sv�tlil, rybá� si posedí u vody a užije si tu pohodu, když chytne rybu, 
která ho uspokojí, vše zdokumentuje, ryba jde zp�t. Kdežto masa� vy-
chytá a sebere vše, co mu p�ijde pod ruku a nic ostatní ho nezajímá. 
Proto se v n�kterých oblastech stává, že je obrazn� víc rybá�� než ryb 
a to se potom už vymyká p�vodnímu poslání nás rybá�� a to je moc 
špatn�. Proto jezdíme n�kde do horoucích pekel, protože v okolí se 
o po�ádnou rybu nezavadí.

� Takže když je takováto situace, tak se po�ádají výjezdy za ry-
bou. Vaše parta je tímto známá, mohli byste krátce pohovo�it 
i o tomto, zajisté dobrodružném konání?
A.Z.: I tyto výjezdy konáme kv�li zážitk�m. Když chytneš jednu po-
�ádnou rybu za rok, je to stejné, jako když jich p�ijde t�eba p�t.
M.K.: Je to nejen o pohod�, ale taky dost o nervy. T�eba když ti 
na Labi za hodinu p�ejede dvacet lodí a ty jen vytahuješ a nahazuješ, 
tak je to k vzteku.
V.Š.: Já jsem, by	 jsem tady nejstarší, rybá�ský benjamínek, nebo	 
jsem se k rybá��m dal až v d�chodu. Vidím to tak, že velká ryba k ry-
ba�ení pat�í. U nás se chytit nedá, v t�ch našich plivátkách by se ani 
nemohla oto�it. Já ješt� takovou rybu nemám, ale t�ším se na den, kdy 
vedle zážitk� s kamarády, budu mít taky veliký úlovek.
J.N.: Je to o tom, aby si parta lidí našla na tyto akce hlavn� �as a aby 
to byli všichni. Potom to má n�jaký smysl. A ješt� když se zada�í, co se 
tý�e úlovk�, tak to je bonus, ale hlavn� jde o ty zážitky.

� Takže jak vás tady poslouchám, pro vás pro všechny není ryba-
�ení spot�ební záležitost, ale jen zábava?
A.Z.: M� se ryby nejvíc líbí v té vod�. Ne je sežrat, ne na nich vyd�-
lat, ryby k vod� pat�í a tam jsou nejkrásn�jší. A podle toho se snažím 
u vody chovat. A to by m�lo být pravidlem pro každého, kdo má rád 
jak p�írodu, vodu, ryby a vše, co s tím souvisí.

   Já d�kuji za �as a poutavé vypráv�ní a p�eji mnoho kapitálních kous-
k� a hodn� úsp�ch� ve vaší bohulibé �innosti.

S rybá�i si povídal: Zden�k Mat�jí�ek

Povídání s rybáři  (o vodě, přírodě a rybách)
   Existuje mnoho zp�sob�, jak využít svého volného �asu. 
N�kdo si jde sednout jen tak do hospody, jiný vezme sv�j 
prot�jšek na procházku, jiný jde na fotbal, další jen tak po-
bývá ve svém p�íbytku a sv�j �as tráví u po�íta�e nebo p�ed 
televizní obrazovkou. Ve vý�tu t�chto mnoha �inností, který-
mi nás dnešní doba obklopuje, tak n�jak zapadá jedna z t�ch 
tradi�ních. Ano, mám na mysli mnoho t�ch lidi�ek sedících 
na b�ezích našich rybník� a �ek. A protože tato tradi�ní �in-
nost se pomalu vytrácí z pov�domí mnohých z nás, rozhodl 
jsem se ji p�ipomenout. Oslovil jsem proto rybá�ské nadšen-
ce Aleše Zavadila, Vladimíra Štajnera, Martina Ksandra, 
Jana Nováka, Richarda St�íbrného a Martina Grunda, aby 
mn� a potažmo i �tená��m p�iblížili sv�j vztah k vod�, p�íro-
d� a všemu, co k ryba�ení pat�í.

�  „Fotogra	 e z archivu rokytnických rybá��“



   V Rokytnici v Orlických 
horách jednal 21. kv�tna 2010 
kongres Sdružení Euroregi-
onu Pomezí �ech, Moravy 
a Kladska -  euroregionu Gla-
censis, nejv�tšího euroregi-
onu na �esko-polské hranici. 
   Na programu byla mj. zprá-
va o �innosti, hospoda�ení, 
pln�ní rozpo�tu za minulý 
rok, jeho schválení na rok 
2010 a plán �innosti na tento 
rok. Dalším bodem jedná-
ní byl program p�eshrani�-
ní spolupráce do roku 2013 
s názvem Cíl, a to v oblas-
ti individuálních projekt� 
a Fondu mikroprojekt�. Byly 
poskytnuty informace o reali-
zovaných projektech – Zpra-
vodaj euroregionu Glacensis 
(ten bude vydávat nyní pol-
ská �ást EG), historické pa-
mátky euroregionu, zlepšení 
komunikativních dovedností 

pracovník� institucí na tomto 
území, cyklobusy Orlických 
hor, vzájemná vým�na zku-
šeností, Evropské seskupení 
pro územní spolupráci projekt 
VIZE 2013 – ESÚS a RDA 
jako platforma pro rozvoj p�í-
hrani�ních region�. Eurore-
gionem Glacensis „prote�e“ 
v plánovacím období 2007 
až 2013 tém�� 12 milion� eur 
a žadatelé tak mají jedine�nou 
šanci pro své aktivity získat 
dotaci z Evropské unie. Po�et 
�len� EG (obcí, m�st plus t�i 
kraje) z�stává stejný - kolem 
stovky, v poslední dob� z n�j 
vystoupily Brandýs nad Orli-
cí a �enkovice, zárove� však 
byly p�ijaty Hronov, obce Bo-
žanov, Ž�ár nad Orlicí,  Lib-
chavy a Sopotnice.
   „Projednali jsme zejména 
spole�né projekty, jedním 
z t�ch významných je zahá-

jení výuky polského jazyka 
- od zá�í do prosince budou 
probíhat intenzívní týdenní 
kurzy polského jazyka pro 
pracovníky neziskových or-
ganizací. Další projekt,  rea-
lizovaný p�es euroregion Gla-
censis, startuje p�íští týden 
- cyklobusy do Orlických hor 
budou jezdit tradi�n� o víken-
dech a svátcích až do konce 
zá�í. V posledním období 
zaznamenáváme velký zá-

jem žadatel� o Fondy mikro-
projekt�, jsou výrazn� vyšší 
než možnosti dotací. D�leži-
tá je informace, že v dubnu 
byl znovu otev�en konzulát 
v polské Vratislavi v �ele 
s honorárním konzulem Arka-
diuszem  Ignasiakem,“ dodal 
sekretá� �eské �ásti eurore-
gionu Glacensis a sou�asn� 
�editel Regionální rozvojové 
agentury (RDA) Jaroslav Šte-
fek.                                    -kr-

   V Městském informačním a kulturním středisku v Rokyt-
nici v Orlických horách si můžete zakoupit 

Patří do skupiny přírodních medovin. Při její 
výrobě nebyly použity žádné umělé látky – je bez 
barviv, aromat, kyselin, uměle vyrobeného lihu. 

� V aule Základní školy v Rokytnici v Orl.h. se konal kongres 
Euroregionu Glacensis. Foto: Josef Krám

V Městském informačním a kulturním středisku v Rokytnici v Orl.h. můžete 
zakoupit novou - netradiční pohlednici Rokytnice v Orl.h. Jedná se o po-
hlednici z řady tzv. Pidifrků, které se stávají novým sběratelským artiklem. 
Zvláštností je, že pohledy měst a obcí, ležících v daném regionu na sebe 
vodorovně i svisle navazují a vytvářejí ojedinělou mapu ČR. Na Rokytnici 
navazuje pohled Rychnova, Vamberka, Deštného, Litic..                         ZS

� Starosta m�sta Petr Hudousek p�edává dar m�sta Rokytnice 
panu Milanu Jandovi za dosažení 80 bezp�ísp�vkových odb�r� 
krve. Autor snímku: Miloslav Dostálek    

  Ocenění Nová pohlednice Rokytnice
   Ve �tvrtek 13.5. se uskute�nilo na zámku v Rychnov� nad Kn�ž-
nou slavnostní setkání bezp�ísp�vkových dárc� krve u p�íležitosti 
p�edávání Zlatých k�íž� �eského �erveného k�íže III. stupn� za 80 
odb�r� krve. Velkou radost máme z toho, že mezi ocen�nými je také 
ob�an našeho m�sta pan Milan Janda. K jeho ocen�ní mu vedle 
funkcioná�� ��K a paní Dr. Kolowrat blahop�ál také starosta m�sta 
Petr Hudousek. P�ejeme panu Jandovi mnoho zdraví a št�stí v jeho 
osobním život� a velmi si vážíme jeho pomoci druhým. 
   V úterý 27.4.2010 prob�hlo v hotelu Panorama v Rychnov� nad 
Kn�žnou taktéž ocen�ní zlatých a st�íbrných dárc� krve. Z Rokytni-
ce obdrželi st�íbrnou Jánského plaketu paní Eva Levá a pan Vlasti-
mil Nezbeda. Zlatou Jánského plaketu obdržela paní Alena Maková. 
Všem ocen�ným gratulujeme a d�kujeme!  M�Ú Rokytnice v O.h. 

Kongres Euroregionu Glacensis

dárců krve

ROKYTNICKOU MEDOVINU
 s lipovým květem.



Dokon�ení ze strany 1.
 Samotná akce se uskute�ni-
la 4.5., kdy dárci (i se svým 
dít�tem) odjeli do HK, kde 
d�ti navštívily Ob�í akvárium 
a prohlédly si areál fakultní ne-
mocnice. Mamky a ta	kové za-
tím darovali krev – každý m�l 
na klop� kapi�ku se jménem 
svého dít�te a d�ti zase srdí�-
ko. Znamenalo to tu nejt�sn�jší 
vazbu. Vše se odehrávalo v ra-
dostné atmosfé�e, podpo�ilo to 
dobré vazby mezi rodi�i a škol-
kou, umožnilo d�tem hluboký 
prožitek z neobvyklé akce a ur-
�it� je krásné v�domí, že daro-
vaná krev zachrání život. P�i 

návratu náš autobus p�edjížd�l 
v�z „rychlé záchranné pomoci“ 
a bylo ihned jasné, kde krev 
pom�že. 
   Mamko, ta	ko – díky!! 
Za d�ti, za p�íjemce krve, 
za dobrý p�íklad i za sebe osob-
n�.                                       Gall. 

� Fotogra	 e po�ízená v transfúzním odd�lení Fakultní nemoc-
nice Hradec Králové, kde rodi�e d�tí z rokytnické MŠ darovali 
krev.                                                                 Foto: archiv MŠ

KAPKA KRVE pro naše děti!!

Ze školky
   D�ti a u�itelky z Mate�ské 

školy v Rokytnici m�li 
v kv�tnu hodn� napilno. 
Na 18. kv�tna p�ipravili pro 
rodi�e, babi�ky, d�de�ky, 
sourozence a další p�íznivce 
Besídku. Ta prob�hla v aule 
Základní školy a sklidila ob-
rovský úsp�ch. O dva dny 
pozd�ji vyrazila celá školka 

na výlet na Kun�tickou horu, kde krom� jiného shlédla divadelní 
pohádkové p�edstavení Princ Bajaja. D�ti se vrátily dom� spokojené 
a plné zážitk�.  M�síc bohatý na kulturu zako�ilo divadelní p�edsta-
vení p�ímo ve školce.  
   V p�íštím �ísle Horského kurýra se o zmín�ných akcích do�tete 
n�co víc.      
   Fotogalerii a informace o každé uskute�n�né akci MŠ nalez-
nete na webových stránkách školky:  ms-rokytnice.webnode.cz. 

Napsat své názory a p�ipomínky m�žete na 
e-mail: materinka-rokytnice@seznam.cz                          

ZS

1. červen - svátek dětí

   Mezinárodní den d�tí se sla-
ví každoro�n� 1. �ervna. Má 
upozornit sv�tovou ve�ejnost 
na práva a pot�eby d�tí. Po-
prvé se slavil 1. �ervna 1950 
ve více než 50 zemích celé-
ho sv�ta. Pevné datum, tedy 
1. �erven, bylo stanoveno až 
na mezinárodní konferenci 

pro ochranu d�tí v roce 1952. 
Navrhla ji v roce 1949 mezi-
národní demokratická federa-
ce žen, mezinárodní odborové 
sdružení u�itel� a sv�tová fe-
derace demokratické mládeže. 
U p�íležitosti dne d�tí jsou p�i-
pravovány r�zné spole�enské 
a sportovní akce. D�ti slaví 
sv�j svátek r�znými hrami, 
sout�žemi a spoustou vese-
lí a ur�it� rádi jedou s rodi�i 
na p�kný výlet nebo uspo�á-
dají d�tskou párty.                ZS

   Redakce Horského kurýra 
p�ipravila d�tem také tro-
chu zábavy:

Pomůžeš Tomovi najít cestu k Jerrymu?

Najdi 6 rozdílů na obrázcích klauna.



Mateřská škola Bartošovice v Orlických horách
Opravdu se nenudímeOpravdu se nenudíme

Zápis dětí 
do Mateřské 

školy 
Bartošovice 

v Orlických 
horách 

pro školní 
rok 

2010-
2011 

se koná 
11. června 2010 

v 9.00 hod.
� Exkurze v Požární zbrojnici, kde nás tým dobrovolných hasi�� seznámil s výbavou a technikou 
PO, abychom v�d�ly, co máme malovat do výtvarné sout�že „PO o�ima d�tí“.

� Den Zem� d�ti oslavily p�i p�íležitosti „Otvírání Zemské brány“ 
po�ádané CHKO. D�ti si užily nádherné dopoledne v p�írod�.
   Maminkám k svátku d�ti vyrobily krásné keramické kv�tiná�e 
op�t ve spolupráci s Kope�kem.
   „Divadélko Úsm�v“ nám zahrálo další p�knou pohádku „Malo-
vané písni�ky“.

�    Pálení „�arod�jnice z Ose�nice“ si d�ti obohatily sout�žemi 
a hledáním pokladu, s opékáním a zdobením vlastní Májky a to vše 
v nádherných kostýmech �arod�j� a �arod�jnic. Letos Májku d�ti 
v�novaly místním hasi��m jako pod�kování za spolupráci s naší 
školkou.                                          D�ti a u�itelky z MŠ Bartošovice 
                                                                                     Foto: archiv MŠ        

21. – 24. července 2010
Město Žamberk, Městský kulturní podnik FIDIKO

Okolí Tyršovy rozhledny, Divišovo divadlo

Kulturní festival
ORLICKÁ BRÁNA 2010
Více informací: http://www.zamberk.cz/index.php?IdS=23

                               V Rychnově nad Kněžnou

                     se 13. srpna 2010 
                  slavnostně otevře 

krytý plavecký bazén. 
„Pro veřejnost bude provoz

zahájen 16. 8. 2010.“



Zeptali jsme se

Vynález z Rokytnice: 
obal na použité čajové sáčky

   V přízemí rokytnického Domu služeb má nenápadnou kance-
lář akciová společnost Inovus a.s., která vyrábí obaly na použité 
čajové sáčky. Na tento unikátní výrobek jsme se zeptali místo-
předsedy představenstva a.s. pana Radka Hrdličky.

� Mohl byste pro naše �tená�e stru�n� výrobek popsat?
Porcovaný �aj se umís	uje do porcovaných sá�k�, které jsou spo-
le�n� s �ajovými lístky p�i p�íprav� �aje louhovány ve sklenici, 
šálku, hrnku nebo jiné nádob� s horkou vodou. Po vylouhování 
porce �aje nastává problém. Vylouhovaný �ajový sá�ek je t�eba 
„n�kam“ odložit.
Jsme sv�dky r�zného, mén� �i více hygienického zp�sobu vy-
ma�kávání zbytk� tekutiny – �aje ze sá�k� a následného �ešení 
„kam s ním“. Použitý sá�ek je umis	ován na r�zná nevhodná mís-
ta, v lepším p�ípad� na podšálek. Zde se po chvilce zbytek �aje 
uvolní a rozlije tak, že p�i zvednutí šálku odkapává z jeho spodního 
okraje na ubrus nebo od�v. Odkládání do popelník� v restauraci, 
pokapání kuchy�ské linky nebo podlahy p�i p�emis	ování do od-
padkového koše, zbarvení a umývání podšálk�, atp., to všechno je 
jenom �ást problém� se kterými se jist� setkal každý z nás.
Naše � rma proto p�ichází s jednoduchým a p�itom revolu�ním �e-
šením v manipulaci a likvidaci t�chto �ajových sá�k�. Výrobek, 
zvaný „TeaBack“, umož�uje efektivní, hygienické a spole�en-
sky p�ijatelné odstran�ní �ajového sá�ku ze šálku a jeho vložení 
do obalu, který je vyroben ze speciálního papíru, skrze n�jž zbytky 
tekutiny neprote�ou.

� Vidím, že na sá�ku je i reklama.
To je další ú�el, ke kterému m�že náš výrobek sloužit. Krom� 
praktického využití pro uložení použitého �ajového sá�ku jej lze 
použít i jako nosi� reklamy n�jakého produktu, � rmy �i služby.

� Jedná se opravdu o vynález vaší spole�nosti? Jak se s ním 
hodláte prosadit na trhu?
Ano, TeaBack jsme nechali patentovat a máme ambici vytvo�it 
nový standard p�i podávání �aje v restauracích, hotelích, cukrár-
nách, dopravních prost�edcích, zkrátka všude tam, kde se konzu-
muje porcovaných �aj. Nezapome�me, že dle statistik si pr�m�r-
ný �ech dop�eje ro�n� asi 260 šálk� �aje. Pracujeme intenzivn� 
na marketingové strategii a reklam�, minulý m�síc jsme výrobek 
p�edstavili jako sv�tovou novinku na mezinárodním gastronomic-
kém veletrhu ve Vídni, kde se setkal se zna�ným zájmem. V��ím, 
že budeme úsp�šní a b�hem krátké doby se nenápadný sá�ek s ná-
zvem TeaBack stane neodmyslitelnou sou�ástí p�i pití �aje u nás 
i v zahrani�í, v restaura�ních za�ízeních i v domácnostech.

� Má TeaBack být jediným výrobkem � rmy Inovus?
Ur�it� ne. Úst�edním mottem naší spole�nosti je „Nacházet jed-
noduchá �ešení“, kterého se držíme. Máme p�ipraveny další nové 
výrobky, další nová �ešení p�edevším v oblasti zacházení a mani-
pulace s netradi�ními odpady. Ale nechte se p�ekvapit.                      

Za rozhovor pod�koval –mvk-

   Poslankyně Ing. Hana Orgoníková a místní organizace ČSSD 
Rokytnice v O.h. děkují voličům, kteří v parlamentních volbách 

podpořili sociální demokracii svým hlasem.“

placená inzerce

P��ÍN – V sobotu 8. kv�tna uspo�ádali �lenové TJ Sokol 
P��ín turisticko-orienta�ní cyklistický závod „K�ížem krážem 
P��ínem“.
   A�koliv dopolední déš	 mnohé odradil, odpoledne nastoupi-
la desítka sout�žících a po�así jim nakonec p�álo. Ti nejlepší 
obdrželi hodnotné ceny, pod�kování pat�í všem a p�edevším 
po�adatel�m.                                                                            ba

� Ú�astníci cyklistických závod� K�ížem krážem P��ínem.           
                                                                          Foto: TJ Sokol

KŘÍŽEM KRÁŽEM PĚČÍNEM

CYKLOBUSY V ORLICKÝCH HORÁCH  
 Od 29. kv�tna do 28. zá�í 2010 p�epravují cyklisty do Orlic-
kých horách cyklobusy a vlaky. Kompletní jízdní �ády cyklobus� 
a vlak� p�epravujících jízdní kola jsou k dostání v Informa�ním 
centru v Rokytnici v Orl.h.



d�en�. Škodliviny umyje, rozpustí 
a vypálí. �asto se vlhká, teplá by-
lina zabalí do mokrých ru�ník� 
a p�iloží na lé�ené místo.“ Lidé 
by m�li od ur�itého v�ku denn� 
vypít jeden šálek �aje z p�esli�-
ky. Ztratili by revmatismus, dnu 
a nervové bolesti.
   P�esli�ka p�sobí výrazn� hoji-
v�, mo�opudn�, zvyšuje pružnost 
a pevnost cév (kyselina k�emi�i-
tá) a užívá se p�i zán�tech mo�o-
vého ústrojí nebo p�i mo�ových 
�i ledvinových kaméncích. Zevn� 
podávaná urychluje hojení ran, 
p�sobí antirevmaticky (z p�dy 
p�ijímá relativn� velké množství 
zlata). Ve form� kloktadla se uží-
vá p�i angín�, zán�tech dutiny 
ústní, hnilobném procesu zub�, 
p�i krvácení dásní, p�i polypech 
a � stulích na pat�e a v krku, kata-
rech pr�dušek, k zastavení krvá-
cení z nosu (p�i výplachu nosu je 
nutné do odvaru p�idat s�l, „aby 
to nepálilo“) a proti vypadávání 
vlas�. Sedací koupele z p�esli�ky 
pomáhají p�i všech onemocn�-
ních ledvin, zapa�ené obklady p�i 
k�e�ích v žaludku, p�i záchvatech 
žlu�níku a jater. Omývání a ob-
klady p�sobí velmi p�ízniv� p�i 
bércových v�edech, p�i starých 
zahnívajících ranách, rakovino-
vých nádorech, ostruze na pat�, 
vyrážkách po holení a hnisavém 
zán�tu nehtového l�žka.

   Pravidelné a dlouhodobé užívá-
ní p�esli�ky rolní formou „�aje“ 
v malých dávkách (0,15 l odvaru 
denn�), údajn� výrazn� snižuje 
riziko vzniku rakoviny.

   �aj: p�esli�ka se podává nej-
�ast�ji ve form� odvaru - 4 �a-
jové lži�ky drogy na 1/4 vody, 
va�í se 10 až 15 minut - který 
se p�i urologických nebo rev-
matologických chorobách pije 
v množství 0,75 až 1 l, v ostat-
ních p�ípadech 0,5 až 0,75 l 
denn�.
   Sedací koupele: 100 g p�es-
li�ky dáme do studené vody 
na noc, následující den oh�eje-
me k varu a p�ilejeme do vany. 
Doba koupání 20 minut. Voda 
musí p�i koupeli sahat až nad 
ledviny. Nesušit se, mokrý se 
zabalit do koupacího plášt� 
nebo prost�radla a ležet v teplé 
posteli jednu hodinu. 
   Parní zábal: jednu vrchova-
tou dvouhrst p�esli�ky dáme 
do síta, které zav�síme nad 
hrnec s va�ící vodou. Když je 
na	 horká a m�kká, zabalíme ji 
do ln�ného ru�níku a p�iložíme 
na nemocné místo. Bezpodmí-
ne�n� je nutné všechno teple 
obalit! Necháme p�sobit více 
hodin, p�ípadn� celou noc.                                 

AlMa

Z košíku babky kořenářky
recepty - rady - zkušenosti

Přeslička rolní – Equisetum arvense
   Po�átkem jara za�ínají vyrážet 
na polích, cestách a svazích hn�-
d� zbarvené plodné lodyhy. Tepr-
ve pozd�ji se objevují zelené, až 
40 cm vysoké p�eslenovit� v�tve-
né jalové lodyhy, které se podo-
bají malým symetricky stav�ným 
jedli�kám. Nejv�tší lé�ivý ú�i-
nek má p�esli�ka tehdy, roste-li 
na hlinité p�d�, nebo	 v závislosti 
na stanovišti obsahuje kyselinu 
k�emi�itou, která má obzvlášt� 
dobrý lé�ivý ú�inek. Ke sb�ru 
vybíráme „rozvinuté“ byliny již 
od �ervna a m�žeme pokra�ovat 
až do zá�í, vyhýbáme se však che-
micky hnojeným polím.    
   Rozlišujeme t�i druhy p�esli-
�ek. P�esli�ka s nejjemn�jším 
v�tvením, n�kdy ozna�ovaná 
jako „jemná“ p�esli�ka – P�es-
li�ka lesní, Equisetum silvaticum 
– najdeme ji ponejvíce v lese 
a na jeho okrajích. I ona je lé�i-
vá spolu s p�esli�kou obrovskou, 
Equisetum telmateia, která roste 
na mok�inách a p�dách horských 
pastvin. Vnit�n� však používáme 
pouze p�esli�ku rolní. 
   V lidovém lé�itelství si p�esli�ky 

vážili jako lé�ivky již ve starých 
dobách, p�edevším pro její schop-
nost zastavovat krvácení a pro 
úsp�chy p�i vážném onemocn�-
ní ledvin a mo�ového m�chý�e. 
P�esto se na ni v pr�b�hu �asu 
zapomn�lo. Lidový p�írodní lé�i-
tel fará� Kneipp ji vyhlásil za ne-
nahraditelnou a neocenitelnou p�i 
krvácení, chorobách ledvin a m�-
chý�e, p�i kamenech a písku. Dále 
hovo�í: „Mimo�ádn� poslouží p�i 
zastaralých chorobách, p�i hnisa-
vých ranách, rakovinových v�e-
dech, dokonce i p�i zán�tu kostní 

Jak to vidím já

   Tak jsem vám jednou p�i tom 
svém sledování d�ní v tom na-
šem m�st� zaslechl n�kde slova 
té známé písni�ky „…a co d�ti, 
mají si kde hrát?“ A napadlo 
mne v té mé psí hlav�, že p�i 
n�jaké procházce s pani�kou 
musím prozkoumat, jak je tomu 
v našem m�ste�ku – mají si tady 
d�ti kde hrát? Jedné v�ci jsem si 
všiml, to je fakt - že Mariánský 
sloup už není pro d�ti tak atrak-
tivní proléza�kou, z�ejm� si na-
šly jinde lepší. A opravdu, p�i 
jedné z mých procházek jsem 
zjistil, že je takové místo, kde si 
zdejší d�ti mohou hrát. To h�išt� 

si prý nechá �íkat oranžové a je 
kousek od nám�stí. Asi bych se 
tam taky vy�ádil, ale psi tam ne-
sm�jí, prý se to tam píše na ce-
dulce. A už tam prý nem�žou 
ani ty zlobivé d�ti – jak jsem tak 
zaslechl rozhovor n�jakých ma-
minek. Prý tam n�jaké v�tší d�ti 
chodily zlobit ty menší – �emuž 
se mi ani nechce v��it. Házely 
prý dokonce po ostatních ka-
mínky a dokonce snad ni�ily 
i tamní v�ci na hraní! No d�c-
ka, co d�láte? Bu�te ráda, že si 
máte kam chodit hrát, ne? Ale 
jdeme dál a co nevidím? Jak 
tak obcházíme m�sto, všímám 
si na zahrad� ve školce dalších 
krásných proléza�ek a úpln� 
tam vidím ty d�ti, jakou z té za-
hrady musí mít radost. Obracím 
sv�j psí zrak na druhou stranu 
a koukám, že se tam cosi staví, 
p�vodní h�išt�, co tu bylo, už 
tu není a v mírném svahu nad 

námi se rýsují jakési cesti�ky... 
A ejhle – pani�ka se z cedule, co 
tu visí na plot�, dozvídá, že to 
bude h�išt� pro všechny genera-
ce. Pane jo. Tak už nejen d�ti, 
všechny lidi�ky z našeho m�sta 
si budou mít kde hrát... Tak to je 
dob�e, to jsem rád. N�kdo m�že 
namítnout, �emu se ten Ben tak 

diví – že o všem, co jsem tu te� 
popsal, se p�ece dávno ví… 
To asi jo, ale to víte, já slyšel 
tu písni�ku a cht�l jsem se jen 
p�esv�d�it. Tak si hezky hrajte, 
i když t�eba už nejste zrovna 
d�ti. A m�jte se fajn…                                     

Váš Ben
 LG

�  Výstavba areálu pro všechny generace. Foto: Lucie Grunclová.



křížovka o stovku

Okénko zdraví

Zdravotní rizika úpravy 
pitné vody pomocí fi ltrů

Ing. Pavel Buchta 
- Zdravotní ústav se sídlem 

v Hradci Králové 
 
   V poslední dob� jsou intenzivn� nabízena r�zná za�ízení na do-
mácí úpravu pitné vody (dále jen „� ltry“) na bázi iontom�ni��, 
aktivního uhlí, reverzní osmózy apod. P�i úvaze, zda si dané za-
�ízení po�ídit, je na samém po�átku t�eba p�ipomenout, že pitná 
voda ve ve�ejné vodovodní síti je pravideln� kontrolována zdra-
votnickými i vodárenskými laborato�emi a v�tšina vodovod� do-
dává do distribu�ních sítí pitnou a zdravotn� nezávadnou vodu 
(98% ze všech sledovaných ve�ejných vodovod�). V pitné vod� 
se v souladu se sou�asnou legislativou sleduje šedesát chemic-
kých a mikrobiologických ukazatel�.  P�esto se stává, že uživatel 
není s kvalitou pitné vody vždy spokojen. Ve v�tšin� p�ípad� se 
jedná o smyslové vjemy jako je nap�íklad: 
- pach daný p�ítomností chloru - chlor je nejvíce rozší�eným 
desinfek�ním prost�edkem pro udržení mikrobiologické nezá-
vadnosti pitné vody; 
- p�ítomnost mlé�ného zákalu vody – m�že být zp�sobena 
vzduchem rozpušt�ným ve vod� (podobnost s perlivým vínem); 
pokud se po cca minutovém stání voda vy�e�í, jedná se o tento 
p�ípad; 
- pachem postižitelná p�ítomnost nechlorových t�kavých látek – 
obvykle v letních m�sících se ve vod� vyskytuje biologické oži-
vení, jež je technologií odstran�no, ale pachové látky z�stávají;
- „kovová“ p�íchu	 vody - voda m�že mít zm�n�nou chu	 vyšší 
koncentrací železa, manganu a jiných kov�. 
Všechny tyto „jednozna�né“ nálezy mohou vést k úvahám o kou-
pi výše uvedených za�ízení (jejich cena se pohybuje dle použi-
tého principu a kapacity rozmezí kolem 2 000 – 50 000 K�). P�i 
jejich koupi se zákazník m�že stát dalším dealerem a sí	 prodej-
c� se zahuš	uje.  
K t�mto za�ízením uvádíme podle posledních zkušeností ná-
sledující fakta: 
Voda se zm�n�ným obsahem p�írodních minerálních látek p�so-
bením � ltr� m�že vykazovat následující rizika:  
- Bylo zjišt�no, že ani vápníkem a ho��íkem bohatá strava nedo-
káže kompenzovat absenci t�chto iont� – tedy složek tzv. „tvr-
dosti vody“ – v konzumované pitné vod� zp�sobené � ltry. 
- Filtry mohou snižovat i p�íjem jiných, pro život nezbytných 
(esenciálních) prvk� než jen vápník a ho��ík, nap�. jód, kobalt, 
m��, mangan, molybden, zinek, � uor atd.
- Riziko druhotné kontaminace vody upravené � ltry. Z labora-
torních rozbor� je z�ejmá zvýšená náchylnost � ltra�ních za�ízení 
k bakteriální kontaminaci, sada tlakových � ltr� s aktivním uh-
lím, modulem � ltru a zásobní nádoba umíst�né obvykle v teple 
pod kuchy�skou linkou jsou velmi náchylné k osídlení bakteri-
emi. U individuálního zásobování pitnou vodou ze studní m�že 
být situace horší. 
Záv�rem ješt� n�kolik rad t�m, kte�í nemají možnost p�ipo-
jení na vodovod a o koupi za�ízení uvažují:
- nechte si provést analýzu vody opakovan� a v širším rozsahu, 

ne pouze n�kolik ukazatel� po konzultaci s renomovaným pra-
covišt�m;
- kontaktujte více � rem dodávajících za�ízení na úpravu pitné 
vody a nechte si zpracovat návrh na úpravu Vaší vody „na míru“ 
dle výsledk� rozboru, výb�r zkonzultujte s nezávislým renomo-
vaným pracovišt�m, zajímejte se o použité technologie;
- nenechte se ovlivnit reklamními triky nap�. elektrolýzou vody 
s porušením rovnováhy vody a jejím zakalení; 
- nechte si p�edložit zdravotní atesty za�ízení vyžadované plat-
nou legislativou, �asto se vztahují pouze na nezávadnost použi-
tých materiál�, ne na vlastní produkt a jeho �innost..

 Zn�ní tajenky zašlete 
poštou nebo odevzdejte 
v zalepené obálce v M�st-
ském informa�ním a kul-
turním st�edisku v Rokyt-
nici v Orlických horách 

do 20. �ervna 2010. Všechny správné odpov�di budou slo-
sovány. Vylosovaný výherce získá 100,- K�. Nezapome
te 
uvést svoje jméno, p�íjmení a adresu.

   Pokud si ud�láme delší p�ší túru po žluté turistické zna�ce 
z Kunvaldu až do Letohradu, m�žeme po krátkém ob�erstvení 
zhruba po 40 minutách ch�ze vystoupit po stejné zna�ce na ko-
pec. . . (tajenka).

1: Nebe, nedopalek. 2: Zkouška dosp�losti (slang.), orkán. 3: 
Sousední stát, �eský herec (Svatopluk). 4: Náš koula� (drži-
tel bronzové olymp. medaile z r. 1956), manželka Karla IV. 
(z Valois). 5: Závod, jedno z Chruš�ovových jmen. 6: Záznam 
šachové partie, organické rozpoušt�dlo. 7: Slovenský herec 
(Jozef), dramatické sportovní utkání (slang.)

Stanislav Lank

Žamberská pahorkatina 10. díl



placená inzerce

Trafika Dana VeseláTrafika Dana Veselá
náměstí Rokytnice v O.h.

� dobíjení telefonů přes terminál 
� kurzové sázení
� sazka, sportka ON-LINE 
� denní tisk �  upomínkové předměty 
� drogerie

OTEVÍRACÍ DOBA:OTEVÍRACÍ DOBA:
pondělí - pátek  6 - 17 hod.
sobota  7 - 12 hod.
neděle  8 - 12 hod.

Všechny zveme
 k nákupu!

ŽALUZIE KRČMÁŘ
� Žaluzie všech druhů, typů a provedení
� Termotěsnění do oken a dveří
� Termoizolační dvojskla
� Sítě proti hmyzu do oken a dveří
� Termorolety plastové i hliníkové
� Garážová vrata, markýzy a rimini
� Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluziecz.cz
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma:  465 612 077

Mobil:  602 412 012

Privat:  465 612 602

564 01 ŽAMBERK
SNP 1348

Ubytování v Rokytnici 
v Orlických horách 

pro turisty a rodiny s dětmi 
možnost i dlouhodobého ubytování.

telefon: 494 595 326, 736 752 200
e-mail: info-service@rokytnice.cz

Pečovatelská služba 
Města Rokytnice 

v Orlických horách

NABÍZÍ SVÉ SLUŽBY

��p�i zajišt�ní stravy a chodu domácnosti
��p�i osobní hygien�
��p�i zvládání b�žných úkon� o svoji osobu
��p�i zprost�edkování kontaktu se spole�enským prost�edím
��p�i uplat�ování práv, p�i obstarávání osobních záležitostí

PROVOZNÍ DOBA – pracovní dny
Pond�lí – pátek   6.30 – 15.00 hodin

e-mail: pecovatelska.sluzba@mu.rokytnice.cz, 
dasa.lavrencikova@mu.rokytnice.cz

tel.: 491 616 996

TRAFIKA TRAFIKA 
PETR KUNCPETR KUNC
ROKYTNICEROKYTNICE

� široký výběr 
nápojů

� stáčený alkohol
� grilovací tácky

� uhlí
� brikety
� alobal
� tácky

� krmení pro 
zvířata

� drogerie

NABÍZÍME:



Co lidé na Rokytnicku                      ?potřebují
   V prosincovém vydání Hor-
ského kurýra jsme informovali 
�tená�e o tom, že v Rokytnici 
v Orlických horách a okol-
ních obcích – P��ín, Bartošo-
vice v Orl.h., 
í�ky v Orl.h. 
a Orlické Záho�í se uskute�nil 
pr�zkum, který se týkal osob, 
které z r�zných d�vod� (v�k, 
zdravotní situace) pot�ebují po-
moc v b�žném život�, p�i pé�i 
o svoji osobu a p�i zajišt�ní 
nezbytných v�cí a také osob, 
které již nyní pomoc svým 
blízkým poskytují. Cílem bylo 
zjistit co nejvíce informací o si-
tuaci vybraných lidí, o jejich 
p�edstavách vzhledem k pot�e-
b� pomoci od jiných (od rodi-
ny, soused�, obce, organizací), 
o jejich p�edstavách zp�sobu 
pomoci, ochot� pomoc p�ijí-
mat, o jejich znalosti o mož-
nostech a formách nabízené 
pomoci.
   Na realizaci tohoto pr�zku-
mu se podílel tým, ve kterém 
byly jmenovit� zastoupeny 
Mgr. Zuzana Sk�i�ková (�ídící 
skupiny Komunitního pláno-
vání) a Lada Víde�ská (sociál-
ní pracovnice MÚ Rokytnice). 
   Celkem bylo do pr�zkumu 
zapojeno 77 dotazovaných 
ve v�ku 26 – 96 let. V�tšina 
dotazovaných byli lidé v seni-
orském v�ku. Zde je pot�eba 
zmínit, že nikdo z oslovených 
neodmítl poskytnout rozhovor! 
Pr�zkum se provád�l v m�sí-
ci listopadu, což znamená, že 
n�které informace nejsou již 
úpln� aktuální. Nap�íklad pra-
covní doba lékárny se od té 
doby více p�izp�sobila pot�e-
bám ob�an�.
   Výsledkem pr�zkumu byli 
informace, které se lišily v jed-
notlivých obcích. Úpln� jiné 
pot�eby byly zaznamenány 
nap�. v Orlickém Záho�í a jiné 
v Rokytnici. V odlehlejších ob-
cích �eší lidé pot�ebu „p�ežití“ 
(zajišt�ní potravin, lék�, topení 
na zimu), kdežto v Rokytnici 
tém�� polovina dotazovaných 
zmínila krom� jiného osam�-
lost a chyb�jící spole�nost. 
   Všeobecným zjišt�ním bylo, 
že sta�í lidé necht�jí pomoc 

od cizích osob �i organiza-
cí. Pé�i o�ekávají od rodiny 
a blízkých. Z rozhovor� se 
potvrdilo, že na tomto úze-
mí je stále b�žná sousedská 
výpomoc. Vyplynuly rozdíly 
ve vnímání situace u pe�ují-
cích a ope�ovávaných. Lidé, 
kte�í dlouhodob� pe�ují o své-
ho blízkého, �asto popisovali 
vy�erpání, obavy z budoucna. 
P�esto tém�� všichni shodn� 
odmítají možnost dát svého 
blízkého do n�jaké pobytové 
služby. Lidé, o které je pe�o-
váno, �asto nep�ipouští, že by 
rodina pé�i nezvládala nebo že 
by pro ni byla p�íliš zat�žující.
   Mezi konkrétními pot�ebami 
se nej�ast�ji objevuje pot�eba 
pomoci p�i hlídání rodinné-
ho p�íslušníka v domácnosti 
a zajišt�ní spole�nosti, pomoc 
s domácími pracemi a s fyzic-
ky náro�nými �innostmi, po-
t�eba spole�nosti, scházení se, 
�ešení osam�losti, pot�eba mít 
pomoc a služby v míst�, neo-
poušt�t bydlišt�, pot�eba pe�u-
jících mít k dispozici pomoc 
a nabídku sociálních služeb.
  Informace a pot�eby speci� c-

ké pro jednotlivé obce:

P��ín: 

- nevhodná a na ordina�ní hodi-
ny léka�e nenavazující pracov-
ní doba lékárny (zde je nutno 
zmínit, otevírací doba lékárny 
se rozší�ila)
- pot�eba pomoci s úklidem 
a pé�í - pokud nebude sta�it rodi-
na, m�ly by pomoci pe�ovatelky
- dovoz ob�d� – možnost do-
vážky ob�d� p�ipouští více do-
tazovaných, zná i � rmu, která 
tuto službu nabízí

Orlické Záho�í:
- zajistit základní v�ci – potra-
viny, léky, d�evo
- chybí nabídka pe�ovatelské 
služby a osobní asistence
- velmi špatná dopravní dostup-
nost

Bartošovice v Orlických 
horách:

- špatné dopravní spojení

Starší generace města Rokytnice (SGMR) 
za podpory Města Rokytnice v O.h. 

pořádají zájezd: 

KLADSKO A OKOLÍ.
Úterý 8. června 2010 

Odjezd: v 8 hodin od nákupního střediska v Rokytnici
Návrat: okolo 18. hodiny

Cena: senioři z Rokytnice 150 Kč za osobu, 
ostatní 250,- Kč za osobu

Zájezd je svým rozsahem a zaměřením určen především 
pro starší generaci. Další informace na tel. 739 168 353. 

Přihlášky a platby u paní Rýdlové v prodejně textilu na ná-
městí (Dům služeb).

- chybí rozvážka ob�d�, pomoc 
p�i úklidu
- nabídka pe�ovatelské služby
- zajišt�ní rodin s hendikepova-
nými d�tmi

�í�ky v Orlických horách:
- nevyhovující otevírací doba 
lékárny – nenavazuje na ordi-
na�ní hodiny léka�e a na spoje 
autobus�
- nevyhovující jízdní �ády auto-
bus� – týká se i školák�
- t�žkosti s úklidem sn�hu
- špatná komunikace zástupc� 
obce s ob�any

Rokytnice v Orlických 
horách:

- bariérovost ve m�st� – velmi 
špatný (a nap�. pro vozí�ká�e 
nemožný) je vstup do zdravot-
nického st�ediska. Bariérové 
jsou chodníky, p�ístup na M�st-
ský ú�ad. Naopak dobrý p�ístup 
je pro vozí�ká�e do obchodu
- nevyhovující otevírací doba 
lékárny – nenavazuje na ordi-
na�ní hodiny léka�e
- samota senior� – chyb�jící 
spole�nost, osam�lost, nemož-
nost dostat se mezi lidi
- chybí nep�etržitá služba, která 
by nabízela hlídání senior�
- problémy s topením, fyzická 
pomoc s p�ípravou otopu – ze-
jména sta�í lidé p�estávají být 
schopni si sami zajistit otop
- pomoc pe�ovatelské služby – 
rozší�it na období víkend�
- pomoc pro nemohoucí, do-
hled, pomoc pro pe�ující osoby

- ob�dy o víkendech
- p�ed vstupem do pe�ovatel-
ského domu chybí p�echod

Z pr�zkumu pot�eb na Rokyt-
nicku vyplývá n�kolik oblastí 
k rozmýšlení a hledání �ešení:
- pomoc a podpora pe�ujícím 
osobám, rodinám a blízkým
- vyhledávání a informování 
pe�ujících osob zejména o mož-
nostech sociálních služeb, o je-
jich dostupnosti, možnosti �er-
pat dávky, výhody, p�ísp�vky, 
adekvátní nabídka poradenství
- ší�ení terénních služeb po ce-
lém území Rokytnicka
- hledání cest, jak nabídnout asi-
sten�ní �i odleh�ovací služby
- informování ob�an�, senior�, 
lidí se zdravotním postižením, 
pe�ujících rodin prost�ednic-
tvím místních obecních ú�ad�
- �ešení témat ob�an� v jednot-
livých obcích – dopravní ob-
služnost, bariérovost atd.

   Na záv�r by bylo dobré pod�-
kovat všem dotazovaným za je-
jich vst�ícnost a ochotu odpo-
vídat, starost�m �i pov��eným 
osobám p�íslušných obcí, kte�í 
pomohli vytipovat dotazované 
a v neposlední �ad� tazatel�m, 
kte�í navšt�vovali vybrané oso-
by v domácnostech a povídali 
si s nimi.

   Na základ� podklad� Zá-
v�re�né zprávy z pr�zkumu 

pot�eb vybraných osob 
na Rokytnicku zpracovala 

Zuzana Sob�slavová



Program:
sobota 26.6. v 10.00 hod. Mše sv. kaple Navštívení 
Panny Marie �erná Voda

11.00 hod. Koncert – Duety pro lesní roh
Ladislav a Petra Tyrnerovi ZUŠ Petra Ebena Žamberk v  
kapli Navštívení Panny Marie na �erné Vod� pod záštitou 
s.p. Lesy �eské republiky a Lesní správy Rychnov n. Kn�ž. 

14.00 hod. D�tský den na h�išti 
- Divadélko Úsm�v pro velké i malé: 
  „TA NAŠE PÍSNI�KA �ESKÁ“
- Sout�že
18.00 hod. Zábava na h�išti, hraje: WEJVRAT a hosté 

22.00 hod. Oh�ová show TUB BYSTRZYCA KLODZKA 
- na h�išti

ned�le 27.6.
10.00 hod. Poutní mše sv. v kostele sv. Jana K�titele 
v Orlickém Záho�í v �esko - n�meckém jazyce (hrají: Or-
lickohorští, Petr Strakoš a Veronika St�álková)
Otev�ení nové celoro�ní  výstavy v kostele: 
Masarykova chata na Šerlichu na pohlednicích ze sbírky 
Ji�ího Klennera

 
11.00 hod. Prohlídka ZŠ a MŠ v Orlickém Záho�í

10.00 – 15.00 hod. 
JARMARK lidových �emesel - workshopy - na návsi

13.30 hod. Vystoupení mažoretek 
P�ivítání rodák� a host� POU�OVÝCH OSLAV
Vystoupení MŠ a ZŠ Orlické Záho�í

14.00 hod. Koncert Podorlického láze�ského orches-
tru Vamberk - na návsi

15.00 hod. Možná p�ijde i kouzelník …? Mr. CARLO  
-  na návsi
 
Sponzo�i:                  

www.orlickezahori.eu

Obec Orlické Záhoří Vás srdečně zve na tradiční
POUŤOVÉ OSLAVY, které se konají ve dnech 26. – 27.6.2010

PLÁNOVANÉ AKCE V ORLICKÉM ZÁHOŘÍ
Občanské sdružení Za horami, 

517 64  Orlické Záhoří 18, IČO: 27056163
ve spolupráci se

Sdružením SPLAV, o.s. Skuhrov n.B. a Místní akční skupinou Vyhlídka o.s. Záměl

pořádají  v rámci realizace projektu č. 09/006/41200/002/000287

JAK NA TO
ve středu 16.6.2010 v Orlickém Záhoří čp. 34 (zasedací místnost OÚ)

vzdělávací seminář:

CHOV SKOTU V SYSTÉMU EKOLOGICKÉHO ZEMĚDĚLSTVÍ
8.00 – 17.00 hodin - svoji účast potvrďte vždy týden před konáním semináře 

na adresu: sdruzeni@oszahorami.eu, nebo na tel.: 737 012 205  - J. Matyášová
Seminář včetně workshopu zdarma!

Bližší informace o programu najdete na:  www.oszahorami.eu

                          

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí

červen 2010

                        



MSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

HORSKÝ KURÝR - Regionální m�sí�ník pro Rokytnici a okolí. 
Vydává M�stský ú�ad Rokytnice v Orlických horách. Šéfredaktor: Zuzana 
Sob�slavová DiS, redak�ní rada: Alena Mohrová, Zden�k Mat�jí�ek, Mgr. Jan 
Morávek, Lucie Grunclová DiS.
Adresa redakce: Horský kurýr, nám�stí T.G.M. 4, 517 61 Rokytnice v O.h. 
Tel. + fax: 494 595 326, 736 752 200. E-mail: hoku@rokytnice.cz
Registrace MK �R E 11929. Vychází jako m�sí�ník. Uzáv�rka pro 
dopisovatele do 20. každého m�síce. Za obsah �lánk� pln� zodpovídají 
jejich auto�i. P�ísp�vky �tená�� a dopisovatel� nemusí vyjad�ovat stanovisko 
redakce. Redak�ní rada neodpovídá za stylizaci p�ísp�vk� a tiskové chyby. 
Náklad 500 výtisk�. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o. Rychnov n.Kn. 
Toto �íslo vyšlo v �ervnu 2010. Cena: 10,- K�

PLACENO P�EVODEM

ODB�RATEL:
 

NOVINOVÁ ZÁSILKA

Šedesát let kopané v Rokytnici
v Orlických horách - DÍL šestý

   V poslední dekád� historie 
kopané v našem m�st� není 
od v�ci p�ipomenout rokytnický 
Union. Zde se totiž za�íná rodit 
fenomén ve m�st� dosud nebý-
valý a sice dív�í kopaná. Zpo-
�átku je tento nápad p�ijímán 
s úsm�vy, ale d�v�ata v násle-
dujících letech ud�lají pro pro-
pagaci m�sta víc než všechna 
mužstva v letech minulých. A	 
už je to ú�ast na mezinárodních 
turnajích v Holandsku, Francii, 

Anglii nebo Dánsku. I na me-
zinárodních turnajích v tuzem-
sku se utkávají s v�hlasnými 
soupe�i jako je Arsenal Londýn 
nebo Rapid Víde�. Hlavn� pak 
v roce 2001 postupují do nej-
vyšší sout�že své kategorie - 1. 
ligy. Tu po roce opoušt�jí, aby se 
v roce 2003 vrátily a tuto sout�ž 
si užívají do roku 2007, kdy jako 
žákyn� v celostátních sout�žích 
kon�í. Od roku 2005 totiž hrají 3. 
ligu žen a tu s p�estávkou jed-

noho ro�níku, kdy se podívají 
do ligy druhé, hrají dodnes.
   Jejich mužští kolegové zatím 
hrají okresní 4. t�ídu, kterou si 
zpest�í t�íletou ú�astí ve stejné 
sout�ži okresu Ústí nad Orlicí. 
V roce 2002 p�ivážejí 2. místo 
z Turnaje Rokytnic a pozd�ji tuto 
sout�ž dokonce na domácí p�d� 
vyhrávají. V roce 2007 kon�í 
z 
 nan�ních d�vod� �innost. 
Tento stav by m�l trvat do letoš-
ního roku, kdy by mužstvo muž� 

� Družstvo starších žáky� Unionu Rokytnice v Orlických horách na mezinárodním  tur-
naji „Barum Continental cup 2001“ v Brn�. 

m�lo op�t za�ít existovat a hrát 
mistrovské sout�že.
   1.FC Rokytnice v O.h. se za-
tím pohybuje v klidných vodách 
okresního p�eboru 2. t�ídy. Tato 
pohoda však kon�í na záv�r se-
zony 2005-2006, kdy první muž-
stvo obsazuje poslední místo 
a následuje pád o sout�ž níž. V té 
se ale našt�stí oh�eje pouze jed-
nu sezonu a v roce 2007 se op�t 
vrací do nejvyšší sout�že okre-
su. Zde p�sobí až do dnešních 
dní se st�ídavými úsp�chy, kdy 
se umís	uje vesm�s ve st�edu 
tabulky. V sou�asnosti v klubu 
krom� prvního mužstva p�sobí 
družstva dorostu, starších žák�, 
elév� a p�ípravky. V sou�as-
né dob� se však celé fotbalové 
hnutí potýká s nedostatkem jak 

 nancí, tak s nedostatkem lidí. 
D�kazem toho je skute�nost, že 
rokytni�tí žáci v sou�asné dob� 
hrají sout�ž na ústeckém okrese 
a dorostenci spole�nou sout�ž 
s okresem Náchod. Tak nezbývá 
než si jen p�át, aby reorganizace 
mládežnických sout�ží, která se 
p�ipravuje od p�íští sezony, p�i-
nese nový vítr do plachet nejen 
rokytnické kopané, které je v le-
tošním roce šedesát dlouhých 
let, a jejíž historii jsme se v na-
šich vzpomínkách po celý p�lrok 
snažili p�iblížit. Lze si jen p�át, 
aby se p�i dalším jubileu (t�eba 
již za deset let) nacházel v ješt� 
lepším postavení než je tomu dn
es.                                               zm


